
YLEISMÄÄRÄYKSET:
Kaava-alue käsittää maakunnallisesti merkittävän, modernia rakennusperintöä edustavan leirikeskuskokonaisuuden,
jonka ominaispiirteet tulee säilyttää. Arkkitehtuurin, maiseman ja luonnon vuoropuhelu tulee huomioida suunnittelun ja
alueen kehittämisen lähtökohtana. Rakennuskannan tulee muodostaa ehjä kokonaisuus. Suunnittelussa tulee huolehtia,
että uudet lisäykset; uudisrakentaminen ja ympäristön muutokset, tukevat ja vahvistavat maakunnallisia arvoja.
Uudisrakentamisesta ja rakennuksiin tehtävistä merkittävistä muutos- ja korjaustöistä tulee pyytää museoviranomaisen
lausunto ennen rakennusluvan myöntämistä.

Kaava-alue on kokonaisuudessaan 1-luokan pohjavesialuetta.

Kaikki pohjaveden laatua ja määrää heikentävät toimenpiteet on kielletty. Alueella ei saa irrallaan säilyttää tai varastoida
minkäänlaisia pohjavedelle tai maaperälle haitallisia ja vaarallisia kemikaaleja.

Öljysäiliöt on sijoitettava rakennuksen sisätiloihin tai maan päälle tiiviiseen suoja-altaaseen, jonka tilavuuden tulee olla
suurempi kuin varastoitavan öljyn suurin määrä.

Energiakaivoja ei saa rakentaa ilman, että vesilain mukaisen luvan tarve on selvitetty.

Keskeiset ajoneuvoliikenteeseen, pysäköintiin ja huoltoon käytettävät alueet on päällystettävä.

Ennen rakentamista tulee tehdä selvitys pohjaveden pinnan korkeudesta. Rakentamisen perustamisvaiheessa ei saa
aiheuttaa pohjaveden purkautumista eikä vaikutuksia pohjaveden pinnan korkeuteen.

Alueelle saa rakentaa pohjavedenottamon ja siihen liittyviä rakennuksia.

Hulevesien johtamisessa tulee huomioida rankkasadetilanteet. Puhtaat hulevedet, kuten mm. kattovedet tulee erottaa
likaantuvista hulevesistä. Puhtaat hulevedet tulee mahdollisuuksien mukaan imeyttää maahan tonteilla ja viheralueilla.
Likaantuneet hulevedet tulee kerätä ja johtaa pohjavesialueen ulkopuolelle. Hulevesiä ei saa johtaa valtatien ojia pitkin.

Kaikkien kiinteistöjen tulee liittyä keskitettyyn vesi- ja viemäriverkostoon. Hule-, sade- tai perustusten kuivatusvesiä ei saa
johtaa jätevesijärjestelmään. Ennen rakentamiseen ryhtymistä tulee selvittää rakennuspaikalla käytössä olevien maanalaisten
johtojen sijainti.

Tonttijako ei ole sitova tämän asemakaavan alueella (AKL 78.1 §).

Alueen rakentamisessa tulee välttää liiallista maaston leikkausta ja maantäyttöä.

Rakentamatta jäävät alueet tulee säilyttää mahdollisuuksien mukaan metsäisenä.

Tietyömaan suunnittelussa on muinaismuistolain tarkoittama alue merkittävä maastoon työmaa-alueesta ja alueen
käyttäminen työmaan varastointiin, kulkuun yms. on kiellettävä uhkasakon nojalla. Merkinnästä vastaa Kannonkosken
kunta ja siitä sovitaan alueellisen vastuumuseon Keski-Suomen museon kanssa.

SUOSITUKSET:
Alin suositeltava rakentamiskorkeus Kivijärven rannalla on +132,50 N2000 (m).

Ulkovalaistusperiaatteet: Ulkovalaistuksessa on suositeltavaa käyttää kuvullisia valaisimia, joista valonsäteet suuntautuvat
alaspäin, ylimmän lähtevän valonsäteen tulee jäädä vähintään 5 astetta alle horisontin.
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Palvelurakennusten korttelialue. Pääosa korttelialueesta tulee säilyttää kantatien tienkäyttäjien
saavutettavissa. Alueelle saa rakentaa venevalkaman toimintoja, matkailua, retkeilyä ja kantatien
tienkäyttäjien virkistystä palvelevia rakennuksia, rakennelmia ja laitteita. Majoitusrakennuksia voidaan
rakentaa korttelialueelle erikseen merkitylle osa-alueelle. Rakennusten ja rakennelmien tulee sopia
muodoltaan, materiaaleiltaan ja väreiltään vesistömaisemaan ja kantatien tiemaisemaan.

Maakunnallisesti arvokas opetustoimintaa ja sosiaalitointa palvelevien kurssi- ja leirikeskusten ja
urheilua, virkistystä ja matkailua palvelevien rakennusten sekä näitä toimintoja tukevien liike- ja
palvelurakennusten korttelialue, jolla ympäristön ominaispiirteet tulee säilyttää. Uudisrakentamisessa
tulee huomioida olemassa olevan rakennuskannan rakennustapa ja rakennusryhmät. Rakentaminen
tulee sopeuttaa kooltaan, materiaaleiltaan, muodoltaan ja väreiltään olemassa olevaan
rakennuskantaan, maisemaan sekä maaston muotoihin.

Uimaranta- ja virkistyskäyttöön varattava maisemallisesti arvokas ranta-alue. Alueella oleva
maisemallisesti arvokas hiekkaranta-alue tulee säilyttää avoimena.

Retkeily- ja ulkoilualue, jolla ympäristön ominaispiirteet säilytetään. Aluetta tulee hoitaa mäntyvaltaisena
metsänä. Alueelle saa rakentaa virkistystoimintaa palvelevia rakennelmia ja pienimuotoisia rakennuksia
alueen maisema-arvoihin soveltuvalla tavalla.

Maakunnallisesti arvokkaaseen leirikeskusalueeseen liittyvä, matkailua ja virkistystoimintaa palvelevien
rakennusten korttelialue, jolla ympäristön ominaispiirteet tulee säilyttää. Uudisrakennusten tulee sopia
kooltaan, muodoltaan, materiaaleiltaan ja väreiltään rantamaisemaan. Rakennukset tulee sijoittaa
ryhmiin huomioiden keskeisien näkymien säilyminen sisämaan suunnasta vesistöön päin.

Maantien alue.

Venevalkama-alue. Alueelle saa rakentaa veneiden säilytykseen liittyviä rakennelmia.

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alue. Alueelle saa rakentaa ainoastaan
pohjavedenottamon toimintaan liittyviä rakennuksia.

Venesatama. Alueelle saa rakentaa venelaitureita ja lauttasaunoja.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Poikkiviiva osoittaa rajan sen puolen, johon merkintä kohdistuu.

Korttelin numero.

Ohjeellisen tontin/rakennuspaikan numero.

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen alueen nimi.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai sen osan suurimman sallitun kerrosluvun.

Murtoluku roomalaisen numeron edessä osoittaa, kuinka suuren osan rakennuksen suurimman
kerroksen alasta saa kellarin tasolla käyttää kerrosalaan luettavaksi tilaksi.

Murtoluku roomalaisen numeron jäljessä osoittaa, kuinka suuren osan rakennuksen suurimman
kerroksen alasta saa ullakon tasolla käyttää kerrosalaan luettavaksi tilaksi.

Tehokkuusluku eli kerrosalan suhde tontin/rakennuspaikan pinta-alaan.

Rakennusala.

Käyttötarkoitukseltaan pääasiassa majoitukseen varattujen rakennusten rakennusala.

Rakennusala, jolle voidaan rakentaa eläinsuojia sekä tarvittavia muita toimintaan liittyviä rakennuksia.
Lantala tulee kattaa ja varustaa tiivispohjaisella lattialla.

Maston rakennusala. Maston tulee olla tyypiltään rakennettuun ympäristöön sopiva, mastosta ei saa
aiheutua vaaraa lähiympäristöön. Maston enimmäiskorkeus on 30 m.

Ohjeellinen energianhuoltoon varattu osa-alue.

Virkistys- ja uimarantakäyttöön varattava alueen osa. Alue on osa maisemallisesti arvokasta, yhtenäistä
hiekkaranta-aluetta, joka tulee säilyttää avoimena. Ranta-alueen keskustana toimiva aukiomainen alue
säilytetään ja huomioidaan virkistysreittien johtamisessa ja rakennusten sijoittamisessa.

vv-2 Virkistys- ja uimarantakäyttöön varattava alueen osa. Alue on osa maisemallisesti arvokasta, yhtenäistä
hiekkaranta-aluetta, joka tulee säilyttää avoimena.

lv Venevalkamalle varattu alueen osa.

Ohjeellinen eläinten jaloittelutarha-alueeksi varattu alueen osa. Tarha-alue on toteutettava siten, ettei
pohjaveden pilaantumisvaaraa aiheudu.

Katu.

Ohjeellinen ulkoilureitti.

Ajoyhteys.

Ohjeellinen ajoyhteys.

Alueen sisäiselle jalankululle ja huoltoliikenteelle varattu alueen osa.

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa.

Ohjeellinen jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa.

Jalankululle ja pyöräilylle varattu alueen osa, jolla tontille/rakennuspaikalle ajo on sallittu

Pysäköimispaikka.

Ohjeellinen pysäköimispaikka.

Kadun tai liikennealueen ylittävä kevyen liikenteen yhteys.

Ajoneuvoliittymän likimääräinen sijainti.

Katualueen rajan osa, jolta ei saa järjestää ajoneuvoliittymää.

Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolailla 295/1963 rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Alueen
kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty.
Aluetta koskevista toimenpiteistä ja suunnitelmista on neuvoteltava museoviranomaisen kanssa.

Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitetun kiinteän muinaisjäännöksen osa. Alueen kaivaminen,
peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla
kielletty. Aluetta koskevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä alueellisen vastuumuseon
lausunto. Muinaismuistolain 13 §:n mukaisesti käytyjen neuvottelujen perusteella kaava voidaan
toteuttaa vasta sen jälkeen, kun kohdetta on arkeologisesti riittävästi tutkittu. Kunta vastaa tutkimusten
suorittamisesta ennen rakentamisen aloittamista. Tutkimukset edellyttävät muinaismuistolain 10 §:n
edellyttämää tutkimuslupaa Museovirastolta. Museovirasto hyväksyy tutkimusten riittävyyden alustavan
tutkimusraportin perusteella.

Alue on varattu kunnan tarpeisiin.

Yleisen tien näkemäalueeksi varattu alueen osa.nä
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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 TUNNISTETIEDOT 

Selostus koskee 11.8.2025 päivättyä asemakaavakarttaa.  

Kaavan nimi: Nuorisokeskus Piispalan alueen asemakaava 

Kaavan päiväys: Valmisteluvaihe 2.6.2021 
Ehdotusvaihe 11.8.2025 

Alueen määrittely: Asemakaava koskee tiloja 216–402–1–29, 216–402–1–71, 216–402–11–
69, osaa tiloista 216–402–2–66, 216–402–2–86, 216–895–1–6890, 216–
895–0–77 sekä 216–402–876–1. 

Asemakaavan muutoksella muodostuu korttelit 300–302 sekä niihin liit-
tyvät virkistys- ja erityisalueet, venevalkama, maantien alue ja vesialue. 

Yhteystiedot: Kaavoittaja: 
Kannonkosken kunta 
Järvitie 1 
43300 Kannonkoski 

Tekninen johtaja 
Markku Riekko 
+358 44 459 6146 
markku.riekko@kannonkoski.fi 

Nuorisokeskus Piispala 
Kurssitie 40, 
43300 Kannonkoski 
Saarijärven kaupungin alueark-
kitehtipalvelut 
Kaavoitusjohtaja  
Ulla-Maija Humppi 
+358 44 459 8405 
ulla-maija.humppi@saarijarvi.fi  

Kaavasuunnittelija 
Seela Ihanainen 
+358 40 5144 859 
seela.ihanainen@saarijarvi.fi 

Kaavan luonnosvaiheen konsultti: 
Arkkitehtitoimisto Anna-Liisa Nisu 
Väinö Auerin katu 7 D TT2 
00560 Helsinki  
Tel. 045110 9193 nisu.anni@sau-
nalahti.fi 

Kaavan ehdotusvaiheen konsultti: 
Plandea Oy 
Pitkänsillankatu 1–3 G 
67100 Kokkola 

Kaavoitusinsinööri, YKS 691 
Ville Vihanta 
+358 50 590 6214 
ville.vihanta@plandea.fi 

Kaavoituspäällikkö 
Minna Vesisenaho 
+358 50 537 4491 
minna.vesisenaho@plandea.fi 

mailto:markku.riekko@kannonkoski.fi
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Kaavaprosessin 
vaiheet: 

- Kunnanhallituksen kaavoituspäätös 11.4.2016 § 36 
- Kaavoituksen aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu 17.5.2016 

Keski-Suomen ELY-keskuksessa 
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) laadittu 17.5.2016 ja 

päivitetty 20.5.2016 ja viimeksi 2.6.2021.   
- Kuulutus kaavoituksen vireilletulosta ja osallistumis- ja arviointi-

suunnitelman nähtäville asettamisesta 16.6.2016 
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma julkisesti nähtävillä 16.6. – 

14.8.2016. 
- Kaavaluonnos päivämäärällä 2.6.2021 on ollut nähtävillä valmiste-

luvaiheen kuulemista varten 16.6.-31.8.2021 välisen ajan. 
- Muinaismuistolain 13 § mukainen neuvottelu 21.11.2023 
- 3.4.2024 suunnittelukokous Keski-Suomen ELY-keskuksen kanssa 

uuteen liittymään ja tieyhteyteen liittyen. 
- Viranomaisten työkokous 25.4.2025 
- Kaavaehdotus päivämäärällä 11.8.2025 nähtävillä ehdotusvaiheen 

kuulemista varten syksyllä 2025 

1.2 KAAVAN TARKOITUS JA TAVOITTEET 
Kannonkosken Nuorisokeskus Piispalan leirikeskus palvelee alueellista, valtakunnallista ja kansain-
välistä nuorisotoimintaa sekä toimii monipuolisena vapaa-ajan ja koulutuksen keskuksena. Piispala 
järjestää mm: leirikouluja, nuoriso-, koulutus- ja liikuntapalveluja, perhelomia sekä työhyvinvointi-
palveluja. Kannonkosken kunnan omistamalla alueella toimii niin ikään kunnan omistama liikelaitos 
Piispalan nuorisokeskus sekä Piispalan kokous- ja hyvinvointipalvelut Oy.  

Piispalan alue on kehittynyt vuosikymmenten aikana merkittäväksi leirikoulu-, matkailu- ja virkistys-
palvelujen sekä urheilutoimintapalvelujen keskukseksi, jota edelleen kehitetään ja laajennetaan.   

Voimassa oleva Kivijärven rantaosayleiskaava ei enää sisällöllisesti palvele alueen kehittämistä. Tu-
levaisuuden kehittämistarpeiden ja –mahdollisuuksien turvaamiseksi on alueelle tarpeen laatia ase-
makaava. Asemakaavatyön tavoitteena on mahdollistaa alueen kehittäminen, lisärakentaminen ja 
laajentuminen, monipuoliset rakentamistarpeet pyritään huomioimaan tekemällä kaavasta jous-
tava. 

Piispalassa toimii Kannonkosken kunnan omistama kunnallinen liikelaitos Piispalan nuorisokeskus 
sekä Piispalan kokous- ja hyvinvointipalvelut Oy. Piispalan nuorisokeskuksen maa-alue on kunnan 
omistuksessa. Asemakaavoitushankkeesta on laadittu kaavoituksen käynnistämissopimus (KH 
11.4.2016 § 36) ja tarvittaessa laaditaan maankäyttösopimus. Asemakaavoitettavan alueen rajausta 
on tarkennettu prosessin aikana ja pääosa Jauhovainio –tilan palstasta 216–402–2–24 on rajattu 
kaava-alueen ulkopuolelle. 

Suunnittelun yhtenä lähtökohtana on Piispalan leirikeskuksen rakennetun kulttuuriympäristön ar-
vot. Alue on arvotettu maakunnallisesti arvokkaaksi kohteeksi, joka edustaa modernia arkkitehtuu-
ria (1930–2016). Piispalan yhtenäinen hiekkaranta on aiemmin arvotettu maakunnallisesti arvok-
kaaksi, mutta vuoden 2005 inventoinnissa sen arvoluokka on laskenut paikallisesti arvokkaisiin alu-
eisiin.  
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1.3 ALUEEN SIJAINTI  

 

Suunnittelualue sijaitsee 
Kivijärven rannalla noin 
kuuden kilometrin etäi-
syydellä Kannonkosken 
keskustasta luoteeseen 
Piispalantien ja Sinisen 
Tien risteyksen tuntu-
massa. Suunnittelualueen 
pinta-ala on noin 70 heh-
taaria. 
 

 

 

 

Kuva 1. Suunnittelualueen 
sijainti. (Taustakartta ©MML) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Suunnittelualueen 
likimäääinen rajaus. 
(Taustakartta ©MML)
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2 LÄHTÖKOHDAT 

2.1 SUUNNITTELUALUEEN NYKYTILA 

2.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 

Suunnittelualue koostuu Piispalankankaan ra-
kentumattomasta pohjois- ja keskiosasta sekä 
leirikeskuksen alueeksi rakentuneesta etelä-
osasta. Alueen rakentumattomilla osilla ristei-
lee kuntoratoja, samoin Kivijärveen rajautuvan 
hiekkarannan tuntumassa. Kantatieltä 77 on 
liittymä suunnittelualueella sijaitsevalle leväh-
dysalueelle, leirikeskus liittyy tieverkkoon suun-
nittelualueen itärajalla kulkevan Piispalantien  
kautta kantatielle 77. Piispalantien varrella on 
vanha maa-ainesten ottoalue, jota on myös 
käytetty talviurheilukeskuksena. Alueen käyttö 
talviurheiluun on hiipunut.  

Kuva 3. Suunnittelualueen rajaus punaisella. 
(Taustakartta ©MML). 

2.1.2 Rakennettu ympäristö 
Leirikeskus perustettiin §v. 1982 entiseen kansa-
koulurakennukseen ja siitä lähtien alue on laajen-
tunut vähitellen. Entisen kansakoulurakennuksen 
(Piispantupa) ja keskuspihan ympärille on raken-
nettu alueen päärakennukset.  Majoitusmökit ja –
rivitalot on rakennettu etelään laskevaan rintee-
seen päärakennuksien länsipuolelle. Aivan alueen 
länsilaidassa on v. 2005 rakennettu vesi- ja jäälii-
kuntakeskus (PiiSpa) sekä siitä sivummalla v. 2008 
rakennettu ylipainehalli, jossa on tekonurmipääl-
lysteinen pallokenttä.  Päärakennuksista koilliseen 
mäntymetsän suojiin on rakennettu viime vuosina 
pieneläinkoti ja jaloittelutarha-alue. Rakennetun 
leirikeskuskokonaisuuden länsipuolella on uima-
ranta ja rantarakennukset. 

Alueen rakennukset on kuvattu yksityiskohtaisesti 
liitteessä 6. 

  
 

Kuva 4. Toiminnot suunnittelualueella ja sen 
läheisyydessä. 
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2.1.3 Rakennettu kulttuuriympäristö 
Piispalan leirikeskus on arvotettu Keski-Suomen maakuntakaavassa maakunnallisesti merkittäväksi 
rakennetun kulttuuriympäristön kohteeksi. Kohteita ei ole esitetty maakuntakaavakartalla. Maa-
kuntakaavan kohdekuvauksen mukaan:  

”Piispalan leirikeskus Piispalan leirikeskus on opetus- ja kulttuuriministeriön ehdotuksesta syntynyt 
kansainvälinen nuorten kurssi- ja leirikeskus. Helsingissä vuonna 1975 pidetyssä ETY-kokouksessa 
oli sovittu, että jokaisen maan tulee rakentaa tiloja, jossa eri maista tulevat nuoret voivat tavata 
toisiaan. Leirikeskus perustettiin vuonna 1982 koulurakennukseen vuodelta 1938. Vähitellen alu-
eelle on rakentunut matkailukeskus, jossa on monia erilaisia toimintoja ja palveluja matkailun ja 
virkistyksen ympärillä. Alueella on edelleen peruskorjattu ja uudistettu entinen koulu vuodelta 1938 
ja sen vieressä päärakennus vuodelta 1991. Pihapiiriä täydentää jyrkän rinteen päälle vuonna 2013 
rakennettu uusi päärakennus. Metsänrinteessä on myös eri vuosina 1980–2000-luvuilla rakentunut 
mökkialue sekä hiekkarantaan päättyvä ranta-alue, jossa myös on tapahtumapuisto ja erityyppistä 
rakennettua ympäristöä, kuten mm. aidattu perinteinen mukailtu perinnepiha saunoineen ja hau-
tatervan valmistukseen tarkoitettu alue. Leirikeskuksen ja rannan väliin jää myös vuonna 2005 val-
mistunut vesi- ja jääliikuntakeskus Piispa sekä DUOL-ylipainehalli. Ympärivuotisesti käytössä oleva 
kurssi- ja leirikeskus on yksi pohjoisen Keski-Suomen matkailun vetovoimakohteista ja nähtävyyk-
sistä, jota kehitetään edelleen kansainvälisenä kohtaamispaikkana. Piispalalla on erityistä euroop-
palaiseen kulttuuriseen integraatioon ja nuorisotyöhön liittyvää maakunnallista kulttuurista ja sivis-
tyksellistä arvoa. Keskuksen alue on rakentunut pääosin 1900-luvun jälkipuolella ja 2000-luvulla 
maisemallisesti ja arkkitehtonisesti kiinnostavaksi ja näyttäväksi luonto- ja virkistysympäristöksi.” 
Lähde: Keski-Suomen museo, Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 2016. 

Alueen rakennukset on kuvattu yksityiskohtaisesti liitteessä 6. 

2.1.4 Muinaisjäännökset 

 

Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu 
inventoi Kannonkosken Piispalan nuori-
sokeskuksen asemakaavan alueen 24.-
26.9.2016. Kenttätyön teki FM/MA 
Hans-Peter Schulz. 

Inventoinnissa kartoitettiin Piispalan 
asemakaavan alueelta kaksi esihistori-
allista muinaisjäännöskohdetta (2 Piis-
palankangas pyyntikuoppajärjestelmä, 
3 Piispala Uimaranta esihistoriallinen 
leiripaikka), kaksi historiallista muinais-
jäännöskohdetta (tervahaudat 6 ja 7 
Piispalankangas 2 ja Piispalankangas 3).  
Kuva 5. Esihistorialliset muinaisjäännöskohteet 
punaisena pisteenä, historialliset 
muinaisjäännöskohteet oranssina pisteenä. 
Kartta © K-P Arkeologia 
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Kuva 6. Kohde 2, alakohteet ja numerot (siniset 
rombit), rajaus punaisena. Kartta © K-P 
Arkeologia 

Kohde 2 Piispalankangas 

Mj-rekisteri: 1000006082 
Laji: kiinteä muinaisjäännös 
Mj-tyyppi: työ- ja valmistuspaikat 
Tyypin tarkenne: pyyntikuoppajärjestelmä 
Ajoitus yleinen: esihistoriallinen 
Kuvaus: Harjun keski- ja eteläosassa, vt:n 77 eteläpuo-
lella harjun kivisen ytimen länsipuolella on 990 m pitkä 
ja keskimäärin 60 m leveä 29 kuopan jono. Jono alkaa 
heti valtatien eteläpuolella, suuntautuu harjun loivalla 
länsirinteellä etelään ja kaartaa jäähallin lähellä kaak-
koon. Kuoppien halkaisija on 3–4,5 m ja syvyys 0,4–1,0 
m, paikoitellen vallia havaittavissa.  

Huuhtoutumiskerros on monissa kuopissa melko 
tumma, ehkä osittain noensekainen, väri voi myös joh-
tua paikoitellen rehevästä aluskasvillisuudesta, ker-
roksen vahvuus on useissa kuopissa yli 10 cm.  

Vuonna 2006 oli kartoitettu enemmän kuoppia. Muu-
tama kuoppa on melko resentti (ei huuhtoutumisker-
rosta, ohut humuskerros).  

Muinaisjäännösrajauksen sisällä on myös kaksi terva-
hautaa (kohteet 6 ja 7). 

 

Kohde 3 Piispala - Uimaranta 

Mj-rekisteri: 216010008 
Laji: kiinteä muinaisjäännös 
Mj-tyyppi: asuinpaikat 
Tyypin tarkenne: leiripaikat 
Ajoitus yleinen: esihistoriallinen 
Kuvaus: inventointi 1989: Paikka sijaitsee Piispa-
lan kurssi- ja leirikeskuksen päärakennuksesta va-
jaa 600 m länsiluoteeseen, Suurussalmen sillan 
itätyvestä 830–850 m etelälounaaseen ja Kivijär-
ven rannasta 100 m länteen, uimarannan  

 
Kuva 7. Kuvattu luoteeseen. Kuva © K-P Arkeologia 

itäpuolisella törmällä, tilojen Rn:o 11:8 ja 11:3 rajalla. Kyseessä on ehkä melko pienialainen leiri-
paikka, josta löytyi kvartsia ja palanutta luuta vain kahdesta koekuopasta. Samoissa koekuopissa 
oli myös likamaata, lopuissa koekuopissa ei ollut mitään asuinpaikkaan viittaavaa. Maaperä alu-
eella on hiekkaa, kasvillisuus mäntyjä ja puolukoita. Topografialtaan alue on asuinpaikaksi so-
piva. 
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Inventointi 2016: inventoinnissa tarkistettiin, että lähialue on ennallaan. Inventoinnin 1989 jäl-
keen viereen on rakennettu jäähalli, rakentamisen yhteydessä muinaisjäännöksen lähiympäris-
töä ei ole muokattu eikä kohde ole vahingoittunut. 

Kohde 6 Piispalankangas 2 

Mj-rekisteri: 1000031248 
Laji: kiinteä muinaisjäännös 
Mj-tyyppi: työ- ja valmistuspaikat 
Tyypin tarkenne: tervahaudat 
Ajoitus yleinen: historiallinen 
Kuvaus: Paikalla on pieni tervahauta, halkaisija 
6 m, kuopan halkaisija 3,5 m ja syvyys 0,5 m. 
Halssi suuntautuu länteen, pituus n. 3 m ja sy-
vyys n. 1,5 m. Haudan päällä kasvaa isoja män-
tyjä. 

Kohde 7 Piispalankangas 3 

Mj-rekisteri: 1000031249 
Laji: kiinteä muinaisjäännös 
Mj-tyyppi: työ- ja valmistuspaikat 
Tyypin tarkenne: tervahaudat 
Ajoitus yleinen: historiallinen 
Kuvaus: Ison pyyntikuopan vieressä on terva-
hauta, halkaisija 5,5 m, kuopan halkaisija 3 m ja 
syvyys 0,5 m. Halssi suuntautuu länteen, pituus 
n. 2 m ja syvyys n. 1,1 m. Vallin päällä kasvaa 
isoja mäntyjä. 

2.1.5 Luonnonympäristö ja maisema  
Maastorakenne:  
Piispalankankaan harju on osa kaakko – luodesuuntaista pitkittäisharjujaksoa.  Harjualue nousee 
Piispalassa korkeimmillaan +164 metrin korkeuteen, rantaviiva on n. tasossa + 132, Kivijärven ve-
den pinnan korkeus on n. 130,9 mmpy ja Jauholammen + 131,5 mmpy. Harjun rinteet ovat itä- ja 
eteläpuolella jyrkkiä.  

Piispalan keskeiset hallintorakennukset on rakennettu etelärinteen ylä- ja alaosaan.  Harjun länsi-
osassa on n. 5 - 50 m päässä nykyisestä rantaviivasta 5 m korkuinen rantatörmä (korkeustasot 
+133 - +138). Törmän länsipuolella ranta-alue on hyvin tasaista. Harjusta on otettu soraa nykyisen 
hiihtokeskuksen kohdalta sekä Piispalantien ja Kurssitien risteyksen luota. 

 

Kuva 8. Maaston muodot alueella 
(Taustakartta ©MML) 
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Maa- ja kallioperä: 
Kallioperä on Piispalan pohjoisosassa ja 
Öijänniemessä graniittia (kivilajiluokka: 
plutonic rock), ja Piispalan eteläosassa 
porfyyrista  graniittia, ns. Karstulan graniit-
tia. 

Piispalan ja Öijänniemen maaperä on har-
jusoraa ja hiekkaa.  ( GTK:n mukaan Pinta- 
ja pohjamaalaji: karkearakeinen maalaji,  
päälajitetta ei ole selvitetty). 
Kuva 9. Maaston muodot alueella (Taustakartta 
©MML) 
 
 

Valuma-alueet: Kivijärven valuma-alue. 
Vesisuhteet: Suunnittelualue rajoittuu Kivijärven rantaan. Kivijärven Suurussalmi erottaa eteläpuo-
lisen Kuivaselän ja pohjoispuolisen Lintuselän toisistaan. Kivijärvi kuuluu Kymijoen vesistöalueeseen, 
Viitasaaren reittiin.  Kivijärvi on Viitasaaren reitin ainoa säännöstelty järvi.  Kivijärven vesitaloutta 
on säädelty voimalaitoskäyttöön, järveä säännöstellään Hilmon voimalaitoksen ja Potmonkosken 
padon avulla. Ennen säännöstelyä Kivijärven vedet ovat virranneet Potmonkosken kautta Syväjär-
veen. Nykyisin vain pieni osa järven vedestä virtaa Potmonkosken kautta. Valtaosa vedestä (95 %) 
virtaa Huhmarlahdesta Kämärinjoen eteläpuolelle kaivetun Hilmon voimalaitoskanavan kautta ja 
siitä edelleen Vuosjärveen. Säännöstelystä huolimatta Kivijärven vedenpinnan taso noudattaa pää-
piirteissään luonnontilaisen järven rytmiikkaa (Öijänniemen luontoselvitys Fcg Suunnittelukeskus/ 
Minna Eskelinen 12.7.2006).  

Harjun itäpuolella on Jauholampi, jonka syvyys on enimmillään n. 4 m. Lammesta vedet virtaavat 
puroa pitkin etelään Kivijärven Rantalanlahteen.  Pääteiden varsiin rakennettujen ojien lisäksi har-
jualueella ei ole muita merkittäviä laskuojia. 

Ranta-alue: Rannat ovat hiekkarantoja, ranta on vähitellen syvenevää; uimarannalla vesi on 3 m 
syvää vasta n. 40 m päässä rantaviivasta ja uimarannasta pohjoiseen 3 m syvyys alkaa vasta n. 150–
200 m päässä rannasta. Suurussalmen kesivaiheilla järvi on n. 17, 5 m syvää. (Lähde: paikkatietoik-
kuna.fi). 
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Pohjavesialueet: Alue on Piispalankankaan I-luokan poh-
javesialuetta VHA2 (09 21603); kokonaispinta-ala on 1,68 
km², josta pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala on 
1,13 km². Alueen arvioitu kokonaisantoisuus on 500 
m3/d, kun pohjavedeksi imeytyy 25 % sadannasta. Muo-
dostumatyyppi on vettä ympäristöön purkava harju. Pit-
kittäisharju sijoittuu luode-kaakkosuuntaiselle pitkit-
täisharjujaksolle, joka kulkee Saarijärven Majajärvenkan-
kaalta Kivijärven Penttilän kylälle. Harju on leveä, ympä-
ristöään korkeampi selänne. Harjun maaperä on länsilai-
teella ja pohjoisosassa pääosin hienorakeista hiekkaa. 
Harjun keskiosassa maaperä on kivistä soraa ja hiekkaista 
soraa. Harjun länsilaiteella on kairauksissa päästy syvim-
millään lähes 16 metrin syvyyteen. Antoisuuspumppaus-
paikan, pisteen P23, kohdalla maaperän paksuus on yli 13 
metriä. 

Pohjaveden virtaussuuntien määrittäminen vaatii lisätut-
kimuksia. Antoisuuspumppauksessa pisteeltä P23 pum-
pattiin hyvälaatuista pohjavettä yli 200 m3/d. Rantaimey-
tyminen todennäköisesti lisää pisteeltä P23 saatavan poh-
javeden määrää. Alueella sijaitsee Piispalan kurssi- ja leiri-
keskus sekä asutusta ja loma-asuntoja.  

 
Kuva 10. Maaston muodot alueella 
(Taustakartta ©MML) 

Osa kiinteistöistä on liittynyt myös viemäriin. Pohjavesialueella on viemäriin liittymättömiä 10 
asuinrakennusta ja 3 loma-asuntoa. Alueen asutus sijaitsee vesijohdon toiminta-alueella. (Otteet 
pohjaveden suojelusuunnitelmasta). Vuonna 1990 tehdyn pohjavesiselvityksen mukaan pohja-
veden pinta oli rannan lähellä 1–2 m syvyydellä maanpinnasta ja soranottokuopassa pohjaveden 
pinta oli 5 m syvyydessä. 

Piispalan vedenottamo:   
Piispalan kurssi- ja leirikeskuksella on vedenottamona (2169001 01) kuilukaivo Piispalankankaan 
pohjavesialueella. Keskuksen verkostosta on lisäksi rakennettu runkovesijohto keskustaajamaan. 
Vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 1982. Ottamon kokonaisantoisuus on 200 m3/d. Vettä ei 
käsitellä. Vuonna 2010 vettä otettiin keskimäärin 33,5 m3/d. Vedenottamolla on oma valvontatut-
kimussuunnitelma. Näytteet otetaan verkostovedestä, joka on käsittelemätöntä pohjavettä (Ote 
pohjaveden suojelusuunnitelmasta). Pohjavedenottamolle ei ole määritelty lähi- eikä kaukosuoja-
vyöhykettä.  
Ilmasto, tuulisuus  
Vallitseva tuulensuunta Suomessa on lounaasta. Lounaistuulet puhaltavat Kuivaselän puolelta Piis-
palan harjun länsirannalle. Tuulieroosio kuluttaa rantahiekkaa paljastaen paikoitellen mäntyjen juu-
rakoita.  

Pienilmasto: Piispalan rakennetussa kokonaisuudessa on säilytetty harjuluontoa; mäntypuita sekä 
maanpinnan kasvillisuutta. Kasvillisuus ja puusto luovat alueelle raikkaan pienilmaston. Pienilmas-
toa varjellaan myös toiminnassa; alueen huoltoautot ovat sähkökäyttöisiä. Runsas puusto suojaa 
kurssikeskuksen aluetta järveltä puhaltavilta tuulilta.  
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Maiseman erityispiirteet 

 
Kuva 11. Koko harjun länsipuolen rantavesi on matalaa.  

Piispalan alueella erityisenä luonnon ominaispiirteenä on laaja hiekkaranta. Hiekkaranta mainitaan 
mm. Keski-Suomen seutukaavaliiton v. 1972 laatimassa selvityksessä ” Rannassa on n. 2 km pitkä 
puhdas hietikko, mikä on kenties Keski-Suomen pisin yhtenäinen hiekkaranta. ” (Keski-Suomen luon-
nonsuojelusuunnitelma, alueinventointi, Keski-Suomen seutukaavaliitto, julkaisu n.o 19 sarja B 
1972).   

Piispalan uimarannasta pohjoiseen oleva matala hiekkaranta on ollut pitkään heinittyneenä.  Hei-
nittymisen on arvioitu johtuneen veden virtauksen muuttumisesta sen jälkeen, kun Sininen Tie (kan-
tatie 77) rakennettiin penkereelle (1978–1980) ja Suurussalmen virtausaukko kapeni kantatien sillan 
levyiseksi. Suurussalmen silta on saanut Itä-Suomen vesioikeuden päätöksen 8.5.1972.  Myös Kivi-
järven säännöstelyllä, joka aloitettiin 1960-luvulla, katsotaan olleen vaikutusta asiaan.  

Kuvasarja 12. 
Valokuvia 
hiekkarannalta 
nuorisokeskuksen 
perustamisen 
alkuvaiheessa 1980-
luvulla. Sininen Tie on 
rakennettu Kivijärven 
Suurussalmen poikki 
(rakennustyö vuosina 
1978–1980). 
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Alueen omistaja, Jauhoniemen osakaskunta, on suunnitellut ja toteuttanut ranta-alueen ennallista-
misen. I vaiheessa on tehty puuston poisto vuonna 2018 ja II vaiheessa, vuosina 2019–2021 on tehty 
vesikasvillisuuden niitto. 

  
Kuvat 13 ja 14. Hiekkaranta ennen ennallistamista vuonna 2021 vasemmalla ja ennallistamisen jälkeen syksyllä 
2023. 

 
Kuva 15. Pohjoisempaa ranta-aluetta syksyllä 2023. 
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Maiseman muut erityispiirteet: Harjupuusto reunustaa Piispalan harjuselänteeseen tukeutuvaa ra-
kennettua kokonaisuutta. Puusto osaltaan sulkee rakentuneen alueen omaksi kokonaisuudekseen 
ja erottaa sen alueen eteläpuolisesta maanviljelymaisemasta. Piispalan rakennukset on sijoitettu 
pääasiassa harja rinteen suuntaisesti siten, että rakennuksen pitkä sivu on etelään. Rakennusryh-
mien suuntaus ohjaa liikettä kohti lännessä sijaitsevaa keskeistä uimarantaa. Uimahallin kohdalla 
harjun pää kohtaa vesistön muodostaen maisemallisen solmukohdan.  

 

Kuva 16. 
Suunnittelualueen 
maisemalliset 
erityispiirteet. 
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Luontoselvitys / laatija Ahlman Group Oy 2016 (Liite 3) 
Kasvillisuus: Kannonkoski lukeutuu kasvimaantieteellisesti eteläboreaaliseen Järvi-Suomen vyöhyk-
keeseen sekä metsäkasvillisuusvyöhykkeeltään eteläboreaaliseen havumetsävyöhykkeeseen. Seu-
tukunta on keskiboreaalisen vyöhykkeen rajamailla. 

Piispalan asemakaava-alueen kasvillisuus ja luontotyypit selvitettiin 10.8.2016, kevätlajistoa havain-
noitiin myös linnustoselvitysten yhteydessä. 

1. Vesialue, jossa ei kasva mainittavasti 
vesikasvillisuutta. Rannan tuntumassa 
esiintyy lähinnä järviruokoa sekä muita 
rantakasveja, kuten esimerkiksi luhta-
kuusiota. 

2. Lumiliikuntakeskus, joka vastaa kasvilli-
suudeltaan maa-aineksenottoalueita. 
Tyypillisiä kasveja ovat mäntyjen tai-
met, maitohorsma, siankärsämö, pujo, 
ahosuolaheinä ja rohtotädyke. 

3. Mustikkatyypin (MT) tuore kangas (NT) 

4. Variksenmarja-kanervatyypin (EVT) kui-
vahko kangas (NT). 

5. Käytöstä poistettu vanha maa-ainek-
senotto-alue, jossa kasvaa koivuja ja 
mäntyjä. Kasvillisuus on muuten varsin 
sekavaa, käsittäen muun muassa mai-
tohorsmaa, ahojäkkärää, siankärsä-
möä, puolukkaa, kanervaa ja heiniä. 
Kuvion läpi kulkee ulkoilureitti. 

 
Kuva 17. Piispalan asemakaava-alueen kasvillisuus ja 
luontotyypit. 

6. Piispalan alue. Laajahko nuorisokeskuksen alue, jossa on lukuisia rakennuksia erilaisista mö-
keistä jäähalliin. Rakennusten laiteilla on erilaisia pihapiirejä nurmikenttineen, parkkialuei-
neen ja istutuksineen. Kuviolla on, erityisesti länsilaidalla, myös samantyyppistä kangasmet-
sää kuin kuviolla 4, mutta se on virkistyskäytössä ja aluskasvillisuus on tallaantunut voimak-
kaasti muun muassa temppuradan liepeiltä. 

Linnusto: Pesimälinnusto selvitettiin kartoituslaskennoin 5.5., 31.5. ja 14.6.2016. Selvitysalueen 
luontotyypit ovat varsin yksipuolisia, mutta Piispalan pihapiirien ja rantavyöhykkeen vuoksi alueella 
pesii kohtalaisesti lajistoa. Piispalan asemakaava-alueelta löydettiin yhteensä 41 pesimälajia, joista 
13 lukeutuu ns. huomionarvoisiin lajeihin. 

Alueella olevat huomionarvoiset lintulajit: Uhanalaisuusluokitus (VU = vaarantunut, NT = silmälläpi-
dettävä, L = lintudirektiivin laji ja V = Suomen erityisvastuulaji). 

 Tavi (V) 
 Sinisorsa   
 Telkkä (V) 
 Rantasipi (V) 
 Kivitasku (NT) 
 Leppälintu (V) 

 Palokärki (L) Tutkimusalueen keskivaiheilla oli 
yksi elinpiiri. Palokärki on erityisesti iäkkäiden 
havumetsien laji, mutta se pesii myös esimer-
kiksi hakkuuaukkojen kookkaissa jättöpuissa. Se 
on EU:n lintudirektiivin I-liitteen laji.  

 Haarapääsky (NT) 

 Pyrstötiainen 
 Hömötiainen 

(VU) 
 Töyhtötiainen 

(VU) 
 Varpunen (VU) 
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EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) mukaiset lajit: Alueelta tehtiin liito-orava- ja viitasammakkosel-
vitys 5.5.2016. Alueella ei ole liito-oravalle soveliasta elinympäristöä.  Tutkimusalueella ei havaittu 
yhtään viitasammakkoa tai lajin mätimunia maastotöiden aikana, eikä myöskään soidinääntelyä 
kuultu. Lisäksi alueelta ei tunneta aiempia viitasammakkohavaintoja (Suomen ympäristökeskus 
2016). 

Päätelmät: 
Luontoselvityksen mukaan tutkimusalueelta ei 
löydetty huomionarvoisia elinympäristöjä, joten 
maankäytölle ei ole rajoituksia tai esteitä. Alu-
eella on nykymittakaavassa yhtenäinen metsä-
lohko, joka on suositeltavaa jättää maakäytön ul-
kopuolelle. Rajaukselta löydettiin 132 putkilo-
kasvia, mikä on melko vähäinen määrä. Havai-
tuista putkilokasveista yksikään ei lukeudu valta-
kunnalliseen tai alueelliseen uhanalaisuusluoki-
tukseen. Lisäksi alueelta ei tunneta uhanalaisten 
lajien esiintymiä. 

Maisemalliset arvot: Lännen puoleisella ranta-
alueella on maisemallisia arvoja. 

  
Kuva 18. Rantaosuus, jolla on maisemallisia arvoja. 
Luontoselvitys Ahlman Group Oy 2016.  

2.1.6 Asuminen 
Piispalan etelä- ja itäpuolella on maatilan talouskeskuksia, omakotikiinteistöjä sekä joitakin loma-
asuntoja, Piispalan ulkopuolinen asutus muodostaa harvahkon kylärakenteen. Piispalan nuorisokes-
kuksen alueella ei ole vakituista asutusta.  

2.1.7 Palvelut, työpaikat ja elinkeinotoiminta 
Lähimmät palvelut (kaupat, terveydenhoito tms.) ovat n. 6 km päässä Kannonkosken keskustassa. 

Luonto-, liikunta- ja nuorisomatkailukeskus Piispalan toiminta jakautuu kahteen osa-alueeseen; 
nuorisokeskukseen ja työhyvinvointipalveluihin. Piispalassa on majoitus- ja virkistyspalvelujen li-
säksi mm. ruokala, kahvio ja kioski. Vesi- ja jääliikuntakeskuksessa oleva uimahalli on auki yleisölle. 

Piispalassa on noin 50 työntekijää. Henkilötyövuosilla mitattuna Piispala on Kannonkosken kunnan 
suurin työllistäjä. 

2.1.8 Yhdyskuntarakenne 
Piispalan alue sijoittuu pääteiden; kantatien 77 ja Piispalantien (yhdystie) risteyksen tuntumaan. Lä-
hiympäristössä on harvaan rakennettu Jauhoniemen kylä, muu ympäristö on haja-asutusta. Kannon-
kosken keskustaan on matkaa n. 6 km. Leirikeskus käsittää useita eri kokoisia rakennuksia, jotka 
muodostavat yhden ”kylämäisen” rakennetun kokonaisuuden. Alue on liitetty kunnan viemäriver-
kostoon, puhdas vesi saadaan alueella olevasta pohjavedenottamosta. 

2.1.9 Kylä/taajamakuva 
Piispala on pääosin puu- ja hirsirakennuksista rakennettu kokonaisuus, rakennusten värit ovat 
maanläheiset ja metsämaisemaan hyvin sopivat. Alueen länsipäähän sijoittuu kaksi suurempaa lii-
kuntarakennusta hieman erilleen muusta rakennusryhmästä. Alueen luonne on säilytetty metsäi-
senä, jolloin rakennettu alue liittyy luontevasti muuhun harjukangasmetsään.  



Kannonkosken kunta; Nuorisokeskus Piispalan alueen asemakaava 
Kaavaselostus 11.8.2025 

  17 

 

2.1.10 Virkistys 
Piispalassa on monipuolinen virkistyspalvelutarjonta 
sekä ulko-, että sisäliikuntaan: 

Ulkoliikunta: 
o Luontopolku seuraa länsirantaa Öijänniemeen ja 

kiertää sieltä harjun itälaitaa pitkin. Luontopolku 
liittyy laajempaan luontopolkuverkostoon (maa-
kuntaura), jolta on yhteys Kismanniemeen ja Kan-
nonkosken keskustaajamaan. 

o Piispalan harjun valaistu ulkoilureitistö, joka on tal-
visin hiihtolatuna. 

o Ulkokiipeilyseinä 
o Frisbeegolfrata 
o Tennis- ja koripallokenttä 
o Uimaranta, beachvolley, veneily, kanoottisoutu 
o alaköysirata 

Sisäliikunta: 
o Palloilukenttä, tekonurmipinta (Ylipainehalli) 
o Uimahalli, jäähalli; luistelurata, keilaradat 
o Sisäliikuntasali, kiipeilyseinä 
o temppuilusali 
o Kuntosali 

 
Kuva 19. Piispalan alueen virkistysreitit.  
(Kartta: Maanmittauslaitos). 

 

Kuvat 20 ja 21. Rantasauna ja grillikota 
uimarannan tuntumassa. Kuvaus ©Anna-Liisa 
Nisu. 

 

 


